Дело № 5-1-136/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 апреля 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении
Архипова Виктора Федоровича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель фио составлен протокол об административном правонарушении в отношении Архипова В.Ф. за невыполнение в установленный срок законного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 от дата
В судебном заседании представитель Архипова В.Ф. Ципко Е.В., действующая на основании доверенности, вину своего доверителя не признала, предоставила объяснения, согласно которых пояснила, что в период с дата по дата была проведена проверка соблюдения земельного законодательства РФ в отношении ИП Архипова Виктора Фёдоровича, в результате которой было установлено ненадлежащее использование земельного участка с кадастровым номером 90:22:телефон:841, расположенного по адресу: адрес (в районе ГСК «Автолюбитель»). На момент проверки, на данном земельном участке была размещена автомобильная мойка «Мой сам», кафе «Время есть», автомагазины, а также организации, оказывающие страховые услуги. Контролирующим органом был сделан вывод о ненадлежащем использовании ИП Архиповым В.Ф. данного земельного участка. Государственным земельным надзором было вынесено Предписание № 1 к акту проверки от дата об устранении выявленного нарушения путем прекращения использования земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, либо изменением (дополнением) вида разрешенного использования земельного участка. дата в отношении ИП Архипова Виктора Фёдоровича было вынесено Постановление о назначении административного наказания № 332, согласно которого ИП Архипов В.Ф. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде предупреждения. ИП Архипов В.Ф. для устранения нецелевого использования земельного участка и для получения соответствующего вида разрешенного использования обратился в Администрацию г. Симферополя. Согласно постановлению Администрации города Симферополя от дата № 3282        «Об установлении вида разрешенного использования земельного участка, расположенного по адресу: адрес (в районе ГСК «Автолюбитель»), данному земельному участку был установлен вид разрешенного использования «Заправка транспортных средств» (код - 4.9.1.1). Сведения о данном виде разрешенного использования земельного участка были занесены в ЕГРН. Согласно приказу Министерства экономического развития РФ от дата № 44 «О внесении изменений в классификатор видов разрешенного использования земельных участков, утвержденный приказом Минэкономразвития России от дата          № 540» данный вид разрешенного использования: «Заправка транспортных средств» (код - 4.9.1.1) предполагает размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного питания в качестве объектов дорожного сервиса. Таким образом, Предписание Государственного земельного надзора от дата № 1 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ ИП Архиповым Виктором Фёдоровичем выполнено в срок (дата), который истек дата и в полном объеме путём получения соответствующего вида разрешенного использования земельного участка. дата ИП Архиповым В.Ф. в адрес Госземнадзора было направлено уведомление об устранении нарушения, которое вручено адресату дата Однако, дата в отношении ИП Архипова В.Ф. государственным инспектором был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ. Кроме того, по состоянию на время совершения административного правонарушения - дата новым собственником 1/2 доли нежилых зданий согласно Договора дарения доли нежилых зданий от дата являлся Архипов Олег Викторович. 1/2 доля земельного участка с кадастровым номером 90:22:телефон:841, на котором расположены нежилые здания, Архиповым Виктором Федоровичем были переданы Архипову Олегу Викторовичу в управление согласно Договора № 01 от дата На время совершения административного правонарушения (дата), Архипов В.Ф. не владел и не распоряжался нежилыми помещениями, расположенными на земельном участке с кадастровым номером 90:22:телефон:841, по адресу: адрес (в районе ГСК «Автолюбитель»), поскольку они выбыли из его владения дата На основании изложенного, просила производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Выслушав представителя Архипова В.Ф. Ципко Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Архипова В.Ф. состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, составленного в отношении ИП Архипова В.Ф., о том, что на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра фио о проведении внеплановой выездной проверки от дата № 2311-01/17, согласованного решением прокуратуры Республики Крым № Исорг-7/5-21299-20/39446-телефон от дата в период с дата по дата проведена проверка исполнения предписания органа государственного контроля (надзора).
дата осуществлен выезд государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель на земельный участок, расположенный по адресу: адрес (в адрес Автолюбитель»), кадастровый № 90:22:телефон:841, в целях проведения внеплановой выездной проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства в соответствии с распоряжением от дата № 2311-01/17.
В ходе проведения проверки и визуального осмотра земельного участка установлено, что на земельном участке, расположенном по адресу: адрес (в адрес «Автолюбитель»), кадастровый № 90:22:телефон:841, ведется коммерческая деятельность, расположен магазин автозапчастей, магазин по продаже строительных материалов «Крепстрой», пункт общественного питания, что подтверждается произведенной фотофиксацией, а также установленными вывесками на зданиях. В ходе визуального осмотра помещения магазина по продаже строительных материалов «Крепстрой» установлено, что в магазине ведется продажа строительных материалов (различные крепежи, саморезы, сверла, строительные инструменты), что подтверждается произведенной фотофиксацией.
Деятельность по предоставлению страховых услуг на момент проведения проверки не велась. В ходе визуального осмотра помещения, ранее используемого под размещение автомобильной мойки установлено, что помещение не было оснащено необходимым оборудованием для предоставления услуг автомобильной мойки, что подтверждается произведенной фотофиксацией.
Решением 42-й сессии Симферопольского городского совета 1-го созыва от дата № 733 утверждены временные правила землепользования и застройки территории муниципального образования городского округа Симферополь (город Симферополь) Республики Крым.
Согласно Правилам, земельный участок с кадастровым № 90:22:телефон:841 находится в границах территориальной адрес инженерно-транспортной инфраструктуры (ИТ-1)».
Согласно Правилам указанная зона предназначена для размещения и функционирования сооружений и коммуникаций автомобильного, трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов и территорий, необходимых для их технического обслуживания и охраны.
Основные виды разрешенного использования:
1) Размещение автомобильных дорог (код - 7.2.1);
2) Обслуживание перевозок пассажиров (код - 7.2.2);
3) Стоянки транспорта общего пользования (код -7.2.3);
4) Заправка транспортных средств (код - 4.9.1.1).
Условно-разрешенные виды использования:
1) Автомобильные мойки (код - 4.9.1.3);
2) Ремонт автомобилей (код - 4.9.1.4);
3) Служебные гаражи (код - 4.9);
4) Хранение автотранспорта (код - 2.7.1).
Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков в границах территориальной адрес отсутствуют.
Таким образом, при использовании ИП Архиповым В.Ф. земельного участка, расположенного по адресу: адрес (в адрес «Автолюбитель»), кадастровый № 90:22:телефон:841, посредством размещения магазина по продаже строительных материалов «Крепстрой» нарушены временные правила землепользования и застройки территории муниципального образования городского округа Симферополь (город Симферополь) Республики Крым.
Согласно статье 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе как природному объекту.
В силу подпункта 2 пункта 1 статьи 40, статьи 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также вправе возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, строения, сооружения, в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
ИП Архипов В.Ф. имел право (возможность) не использовать проверяемый земельный участок не в соответствии с видом разрешенного использования до момента изменения (дополнения) вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с целями фактического использования, осознавал противоправность своих действий и возможные последствия.
Согласно сведений, содержащихся в ЕГРН, вид разрешенного использования земельного участка, расположенного по адресу: адрес (в адрес «Автолюбитель»), кадастровый                         № 90:22:телефон:841 - «заправка транспортных средств» (согласно сведениям, внесенным в ЕГРН).
ИП Архиповым В.Ф. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законных предписаний контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения лица к административной ответственности.
Таким образом, в действиях ИП Архиповым В.Ф. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности           Архипова В.Ф., который является лицом преклонного возраста, предпринимал меры к устранению нарушений, в настоящее время не является пользователем вышеуказанного земельного участка, учитывая сообщение контролирующему органу адресованное дата,, тогда как срок исполнения предписания был определён дата, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, возможно, применить                         ст. 4.1.1 КоАП РФ и административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Архипова Виктора Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьей 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь,              ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина